fugivit & lictores omnes atq; equum quo imperator ipse uehebatur cæpit: Tantis igitur prospere euentu rebus gestis magnum iam atq; terribile apud omnes Spartaci nomen habebatur. Ipse uero secundis rebus modi adhibere uolens: cum eēt suarum virium conscius: non eosq; cunctādum arbitrabat: quoad oēm inse Romanorum potentiam concitaret itaq; ad Alpes exercitū adiuuere constituerat: eo cōsilio ut supra Alpibus exercitum dimitteret: Atq; alii in Galaciā alii in Thraciā ad suas quicq; domos remearent. Vege milites multitudini iā & viribus suis fidentes eius uerbis obtéperare noluerunt. Sed medium peruidētes itiam incendiis & populationibus cūcta uastrarunt. Quod postq; Romæ auditum ē: idignatiōe maxima patres atq; omnē populum accendit: non tam rei turpitudine atq; indignitate commotus: sed imminēns etiam reipublicæ piculum formidantes. Itaq; tanq; ad maximum ac difficillimum bellū cōsules ambos p/ifici decretuere: e quibus Gellius parum caute in hostes ruens cum plurimum germanoꝝ viribus fideret equibus maxima pars exercitus sui constabat: oēs fere copias amisit. Lentulus uero alter consul circundu/ta exercitus parte medios hostes clausissē putabat: ueg illi a tergo cōsulem adorti cōmissa pugna legatos superarunt: & castra cū oībus simul impedimentis cæpere. Inde ad alpes: ut ante statuerant: p/ifici cōtent/unt: quibus uenientibus Cassius qui circa Padū oram Galliæ cum exercitu Præter obtinebat: obuiā pfe/ctus est. ac pugna cōmissa pluribus e Romanis interfectis Cassius ipse uix euasit incolumis. Hæc Romā ut gesta fuerant per nuntios delata magna aduersus consules iracundia senatum incendere: atq; illis bello ab/stinere iussis Crassum imperatōre contra Spartacum delegit: cuius gratia & amicitia nobiles quidam ado/lescentes commoti secum ad exercitum ire comites statuerunt. Profectus igitur Roma Crassus in agro pī anno substituit uenientem Spartacum ibidem commoraturus. Interea Mumium legatum cum duabus le/gionibus hostem a tergo circunuenire iubet: & eius uestigia quam maxime posset sequentem a pugna sese penitus abstinere præcepit. At ille cum primum ad hostes peruenit: magna suarum virium opinione ifla/tus pugnam conseruit: in qua multis Romanis cæsis reliqui abiectis armis fugientes euasere: qui cum ad Crassum peruenissent: grauiter admodum summaq; ignominia excepti sunt. Ac Mumius præsertim qui pugnandi auctor extiterat: militibus tamen Crassus iterum arma concedens sponsores ab eis seruandorū armoꝝ postulauit: & ex eis qngētos q primi fugā i acie cæperat: qq; aliis timēdi fuerat auctores: i qnquaq;/ta decurias partitus ē: id ex eaꝝ qlibet unū sorte delegit: quē i totius exercitus oculis ultio affecit supplicio puerustū sane Romanoꝝ puniēdi morē cōsuetudinē reuocās: q nō minorē dāno ignominia cōtinet pluri/mūq; aspiciētibus horrōre icutit. Eo mō cōfirmatis multis aīs ad hostes exercitū ducit. Spartacus uero sub eius aduētu p Lucaniā paulatī retrocedēs ad mare se cōtulit. Forte p id téporis piratae Cilices i siculo freto uerabantur: quorum opibus & auxilio spartacus fidens duomilia e suis in siciliam transmittere cogitauit qui uixdum sopitum illic seruile bellum excitarent: quod sane non multis ægris stimulis uidebatur. Pacta igitur mercede Cilices quicquid uellet se facturos spōnderunt. Inde mercedis parte & muneribus insu/ per acceptis abruta quā dederant fide abierunt. Spartacus igitur ea spe destitutus rursus a mari digrediens in theginoꝝ Chersoneso exercitū statuit. Est autē Chersonesus terra in insulæ modū mari circūdata: uno tantum eog angusto spatio quod isthmus appellatur continentī adiuncta igitur adueniens Crassus: & lo/quitur diligenter cōtemplatus isthmum muro claudere: & illos a cōtinēti disiungere statuit ut simul hostibus egrediendi facultatem & militibus suis ocī adimeret. Erat opus magnum sane atq; difficile. At/ tamen glorie cupiditate incēsus Crassus rem tantam aggredi non dubitauit: ac breui temporis spatio ex transuerso isthmi utring; ad mare pertingente triginta stadiog; fossam quindecī pedū latitudie atq; altitu/dine totidē duxit superq; ē murū cōstituit robore atque altitudine mirandū. Ea primo spartacus contē/nere ac nullius omnino momenti ducere simulabat. Inde uero deficiētibus commeatibus cū iam nihil in Chersoneso superesset quod ad uiētum suppeditaret: noctē obseruans nebulis obscurā & uehemēter uēto rum flatibus turbulentā nō magnā fossae partē abscessis arboreꝝ ramis ac superiniecto aggere cōpleuit atq; eo pacto iā tertio Romanos exercitus frustratus euasit. Quod postq; Crassus animaduertit: citato itine/re abeuntis uestigia prosecutus est: ueritus maxie ne Romā petendi uoluntas illū & animis subiret: cum p/cipue ad id agendum impelli uiderentur: q sibi magis in dies singulos uires augebantur: cum plurimi ex Crassi militibus propter ortam seditionem ad eū cōfugissent: multi etiā ex finitimiis agris ad illum costue/rent. Interea spartacus iuxta Leucanidis paludem confederat: quam uariatis temporū uicibus modo dul/tem atq; potabilē modo salsum atq; amarꝝ præbere saporē ferūt. Apud hanc igitur Crassus hostes assēcu/tus eos a palude submouit atq; eog uagas discursiones & cædes aduētu suo cōpressit: cūq; arduū omnino atq; difficile uidereſ spartacū ūpare: q ille fugiēdo magis q pugnādo bellū gereret: & mō nūq; cōspectus subito ūperatus adesset: romā l̄ras ad senatū misit opus eē dicēs Lucullū ex Thracia & ex Hispania pōpeū accersiri. Ipse iteri quo ad poterat āte eog aduētu bellū cōficeī nitebat. nec n. ignorabat his adueniētibus p/fecti bellī gloriā ad se nō puēturā: cū igī oīo sibi pugnādū eē statuisset: militibꝝ qbus. C. cassius & caninius p/erāt: & seorsum a reliquo exercitu castra habebat: p/cepit: ut cū sexmilibus armatoꝝ locū quēdā ūsidiis ap/tiliū ūcuparēt: ibiq; ūoccultissime possent delitescerēt: illi uero deligēter admodū mādata seruantes cū galeas frōdibus opueniscent: ne illag fulgoꝝ dephēdi possent: ad cōstitutū locū deuenere: nec eos oīo qīq; p/ter duas mulieres cōspexit: q cū rē ad hostes detulissent: i extremū discrimē illos adduxerat: ni ppe crassus cū exercitu ūpueniēs asprimā pugnā iniisset: i q duodeci milibus ac trecētis hostibus cæsis duos tātū a ter/ro uulneratos ūisse cōptū ē: reliq cōuersis i Romanos frōtibus & i acie stantes cecidere spartacū uero post/ram pugnā ad petilinos montes fugientem Quintus Crassi legatus & Scrofa quæstor prosecuti sunt: i eos spartacus magna ui conuersus oēs in fugā uertit: & grauiter Saucius quæstor uix e manibus hostiū a ci/